
                                                                                                                                38833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 563
Realizzazione di una Struttura Integrata di Residenze per Studenti Universitari, dedicata al Compositore U. 
Giordano, da insediare nel compendio “Ex Distretto Militare” del Comune Foggia, in contiguità del “Polo 
Museale Giordaniano”, previsto nel CIS Capitanata. Approvazione schema di Accordo (ex art. 15 - L.241/90) 
tra Regione Puglia, Adisu – Puglia, Comune Foggia e SABAP province BAT e Foggia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;	
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante									
															l’Atto	di	Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	il	documento	istruttorio	della	Sezione	Istruzione	e	Università,	concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	
conseguente	proposta	dell’Assessore	all’Istruzione,	Formazione	e	Lavoro,	Sebastiano	Leo;

PRESO	ATTO
a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	 interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	 luglio	
2019,	n.	1374;

b)	 della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	
di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	
gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii..

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

	1.	di	 approvare,	 per	 le	 ragioni	 e	 le	 finalità	 esplicitate	 in	 narrativa	 e	 che	 qui	 si	 intendono	 integralmente	
riportate,	la	relazione	e	la	proposta	di	Deliberazione	come	formulata;

 2. di	approvare	lo	schema	di	Accordo,	ai	sensi	dell’articolo	15	della	legge	7	agosto	1990,	n.	241,	e	successive	
modificazioni,	 per	 l’intervento	 di	 Realizzazione	 di	 una	 Struttura	 Integrata	 di	 Residenze	 per	 Studenti	
Universitari,	 dedicata	 al	 Compositore	 Umberto	 Giordano,	 da	 insediare	 nel	 compendio	 “Ex	 Distretto	
Militare”	di	proprietà	del	Comune	di	Foggia	 in	contiguità	del	“Polo	Museale	Giordaniano”,	 tra	Regione	
Puglia,	 Agenzia	 Regionale	 per	 il	 Diritto	 allo	 Studio	 Universitario	 (Adisu	 -	 Puglia),	 Comune	 di	 Foggia	 e	
Soprintendenza	Archeologia,	Belle	Arti	e	Paesaggio	per	le	province	di	Barletta-Andria-Trani	e	Foggia	di	cui	
all’Allegato	A)	che	costituisce	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	atto;

 3. di	pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale;
	4.	di	notificare	il	presente	provvedimento,	a	cura	della	Sezione	Istruzione	e	Università,	all’Agenzia	Regionale	

per	il	Diritto	allo	Studio	Universitario	(Adisu	-	Puglia),	al	Comune	di	Foggia	e	alla	Soprintendenza	Archeologia,	
Belle	Arti	e	Paesaggio	per	le	province	di	Barletta-Andria-Trani	e	Foggia;

 5. di	autorizzare	la	dirigente	della	Sezione	Istruzione	e	Università	alla	sottoscrizione	dell’Accordo apportando	
le	modifiche,	non	sostanziali,	che	dovessero	rendersi	necessarie	in	sede	di	sottoscrizione;



38834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 6. di	dare	atto	che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	degli	artt	23	e	26	del	decreto 
legislativo	14	marzo	2013,	n.	33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



                                                                                                                                38835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

al Compositore U. Giordano, da insediare nel compendio “Ex Distretto Militare” del Comune 
ggia, in contiguità del “Polo Museale Giordaniano”, previsto nel CIS Capitanata. Approvazione 

–

recante “
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s
l’articolo 15 che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”;

. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26.09.2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

utturali”;
2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo 

accedere ai più alti gradi dell’istruzione;
all’

scientifica, sostiene tra l’altro attività di studio, ricerca, formazione e progettazione, la 

l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consigli

tali potenzialità possono essere sfruttate al meglio se adeguatamente supportate da un’attività 

sociali e urbane e al ritorno economico in un’ottica di piena sostenibilità ambientale;
la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia, cura e coordina la 

l’Agenzia per il Di

un’ottica di coesione sociale nel territorio della regione Puglia, attraverso 

il Ministero della Cultura, in attuazione dell’articolo 9 della Costituzione, si occupa della tu



38836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

nell’ambito di quanto stabilito dal D.lgs. 42/2004 recante “Codice de
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della egge 6 luglio 2002, n. 137” (di seguito “Codice”) e 

“Regolamento di organizzazi
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, disciplina 

il Comune di Foggia, a far data dal 28.05.2017, consegnato da parte dell’Agenzia del Demanio 
Direzione Puglia e Basilicata, risulta proprietario del compendio denominato “Ex Distretto 
Militare”, situato in Via Pasquale Fuiani;

due edifici, il primo, la cui edificazione risale all’800, è di tre piani, per una superficie 
mq 2.178,00 ed il secondo, la cui edificazione risale al ‘300, è di due piani, per una superficie 

l’immobile, che ha ospitato il quarto Distretto Militare d’Italia, dopo quelli di Alessandria, 

l’immobile compreso in detto compendio è stato incluso nei finanziamenti del CIS Capitanata, 
per un intervento denominato “Realizzazione Polo Museale Giordaniano”, per un importo 
complessivo di € 7.000.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate al 

l’Area di Foggia tra la Presidenza d
dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il 



                                                                                                                                38837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

l’intervento so

con l’Atto di Attivazi , ai sensi dell’art. 7 del CIS Capitanata, INVITALIA S.p.A. 
è stata attivata dall’Amministrazione comunale per svolgere, per suo conto, le attività di 

convertito con modificazioni dall’art. 1 della L. 24.03.2012, n. 27 e degli artt. 37 e 38 del D.lgs. 
18.04.2016, n. 50, per l’indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto per la 
realizzazione degli interventi finanziati nell’ambito del CIS Capitanata;

il positivo costante incremento della qualità dell’offerta universitaria nella città di Foggia ha 

la realizzazione di alloggi per studenti universitari è uno degli obiettivi cardine del “
– Ministero dell’Università e della Ricerca – – – RIF 1.7”;

l’A ’Agenzia reg
l’altro, al fine di garantire un effettivo diritto allo studio, 
Costituzione italiana, ha la necessità di potenziare sul territorio il “servizio alloggio” tramite 

nell’ambito di una “sinergia istituzionale” tra la Regione Puglia, il Comune di Foggia, sia 
durante la gestione Commissariale, sia durante l’Amministrazione Episcopo, e l’A

coordinato ed integrato intervento sull’immobile facente parte del compendio dell’”Ex 
Distretto Militare” (anche alla luce della esiguità del finanziamento ottenuto, € 7.000.000,00, 
che, per le dimensioni dell’immobile, poteva configurarsi come non esaustivo dal punto di vista 
funzionale), con l’obiettivo di gar
universitari, dall’altro la realizzazione di quanto nel CIS Capitanata previsto, ovvero il “Polo 
Museale Giordaniano”;

−
a al protocollo dell’Ente al n

Giordaniano da prevedere nell’immobile dell’ex Distretto Militare, già programmate ed in 
“…una residenza c

ulteriori finanziamenti…”;

−
“PNRR MI23 – Ministero dell’Università e della Ricerca PNRR 

ari”



38838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

di perseguire la crescita culturale della città anche tramite l’Istituzione Universitaria, 

rategicamente rigenerativa per il tessuto urbano, l’armonizzazione del 
programmato Polo Museale Giordaniano con l’auspicata realizzazione dello 

− con nota prot. 29166 del 12.03.2024, il Dirigente ad interim dell’AREA 5 LL.PP. del Comune di 

– –

indirizzo, finalizzate alla compiuta definizione dell’armonizzazione dell’intervento del “
” con quello dello Studentato Universitario Adisu

universitarie mediante l’espletamento di concorsi di progettazione, per assicurare la qualità 
dell’architettura e dare avv

17 del 29.03.2021 ha approvato l’iniziativa denominata “qualità della 
progettazione delle Residenze per Studenti Universitari in Puglia” a valere su risorse finanziarie 

Puglia, Adisu Puglia e ASSET Puglia e le Linee Guida per l’espletamento dei concorsi di 

obiettivo dell’Accordo è quello di garantire, mediante l’espletamento di concorsi di 
progettazione, la qualità dell’architettura nella progettazione di 5

specifico oggetto dell’accordo riguarda l’espletamento, di un concorso di progettazione, 
avente ad oggetto l’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico economica;

8.2021 è stato firmato digitalmente l’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 

l’espletamento di Concorsi di progettazione;

ia quelli riguardanti l’ex convento dei Carmelitani di Lecce, il Palazzo Frisini di 
Taranto e l’ex Cassa Mutua Artigiani di Brindisi, mentre sono da espletare i restanti due 

erare i processi propedeutici all’indizione del concorso di progettazione nonché 
per tentare un riallineamento temporale degli interventi sull’intero complesso immobiliare, è 
stato affidato allo stesso RTI, con capogruppo lo Studio Associato Settanta7, l’i



                                                                                                                                38839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

quale l’Amministr

relativa al recupero e riuso dell’intero immobile, redatto dall’RTP con capogruppo lo Studio 

“Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 

da insediare nel compendio “Ex Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in 
contiguità del “Polo Museale Giordaniano”, previst

al fine di pervenire ad un quadro analitico completo, imprescindibile all’elaborazione di un 

amente allo stato di avanzamento del quadro conoscitivo dell’immobile, prodotto dall’RTI 

problematiche in ordine agli aspetti di tutela, ha proposto “l’urgente attivazione e la 

”;

ai sensi dell’art. 57 “Procedure di trasferimento di immobili 
pubblici”
“…qualsiasi forma di concessione in uso del bene culturale tra Comune e Regione dovrà seguire 
lo specifico iter di approvazione normato ai sensi dell’art. 57
“Procedure di trasferimento di immobili pubblici” sul quale il MiC si dovrà esprimere attraverso 
gli organi competenti”;

testante lo stato di avanzamento del quadro conoscitivo sull’immobile in epigrafe, chiedendo 
al contempo l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.lgs n. 42/2004 per la rimozione delle 



38840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Universitari, dedicata al compositore Umberto Giordano, da insediare nel compendio “Ex 
retto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in contiguità del “Polo Museale 

Giordaniano”, previsto nel programma CIS Capitanata.

, dell’Agenzia  

per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., finalizzato allo svolgimento di 

necessarie all’esecuzione dei progetti che saranno congiuntamente realizzati;

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
l’intervento di 

“Ex Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in contiguità del “Polo Museale 
Giordaniano”

all’Allegato A) che costituisce parte int

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”.

al fine di garantire l’ottimale attuazi
dell’esecuzione dei lavori, dell’intervento 

“Ex Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in contiguità del “Polo Museale 
Giordaniano” ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera E) della L.R. n 7/97 si propone alla Giunta regionale:



38842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

lo schema di Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni, per l’intervento di 

nel compendio “Ex Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in contiguità del 
“Polo Museale Giordaniano”

di cui all’Allegato A) che costituisce 

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.

“
all'istruzione universitaria”

IL RESPONSABILE E.Q. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM”: Alessandra Maroccia

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Daniela Sallustro
15.04.2025
10:31:57
GMT+02:00

Alessandra
Maroccia
15.04.2025
09:46:45
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
15.04.2025
11:11:39
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
16.04.2025 13:59:46
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
16.04.2025
16:23:08
UTC



                                                                                                                                38843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

garantire l’ottimale 
attuazione, sia in fase progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori, dell’intervento 

l compendio “Ex Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in 
contiguità del “Polo Museale Giordaniano”

L’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio –

Foggia in Via Alberto Alvarez Valentini n. 8, rappresentata dall’arch. Anita GUARNIERI, in qualità di 

sotto la lettera “B";



38844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

− la legge regionale n. 18 del 27.06.2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 

dell’istruzione;

− all’art. 15 (Interventi in materia di ricerca e 

della emanazione della legge organica in materia di ricerca universitaria e scientifica, sostiene tra l’altro 

− l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia, 

−

− potenzialità possono essere sfruttate al meglio se adeguatamente supportate da un’attività di 

urbane e al ritorno economico in un’ottica di piena sosten

− la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia, cura e coordina la pianificazione e 

− l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia (di seguito Adisu 
azioni integrate e coordinate, in un’ottica 

− il Ministero della Cultura, in attuazione dell’articolo 9 della Costituzione, si occupa della tutela e della 

uovere lo sviluppo della cultura, operando nell’ambito di quanto stabilito 
dal D.lgs. 42/2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 
6 luglio 2002, n. 137” (di seguito “Codice”) e successive modificazioni;



                                                                                                                                38845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

− “Regolamento di 

dell’Organismo indipendente di valutazione della perform ”, disciplina l'organizzazione del 

−

−

−

− il Comune di Foggia, a far data dal 28.05.2017, consegnato da parte dell’Agenzia del Demanio 
lta proprietario del compendio denominato “Ex Distretto Militare”, 

−

primo, la cui edificazione risale all’800, è di tre piani, per una superficie lorda di mq 2.178,00 ed il 
secondo, la cui edificazione risale al ‘300, è di due piani, per una superficie lorda di mq 4.395,00;

− l’immobile, che ha ospitato il quarto Distretto Militare d’Italia, dopo quelli di Alessandria, Piacenza e 

− l’immobile compreso in d
intervento denominato “Realizzazione Polo Museale Giordaniano”, per un importo complessivo di € 

delibera CIPE n. 26/2019 a seguito di Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’Area di Foggia tra la 

Ministero dell’ambiente e della tut



38846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

−

modalità di trasferimento e di gestione delle risorse finanziarie per l’intervento sopra indicato, le 

− con l’Atto di Attivazione del 02.02.2021, ai sensi dell’art. 7 del CIS Capita
attivata dall’Amministrazione comunale per svolgere, per suo conto, le attività di Centrale di 

modificazioni dall’art. 1 della L
l’indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione degli interventi 
finanziati nell’ambito del CIS Capitanata;

− della qualità dell’offerta universitaria nella città di Foggia ha 

− cardine del “ –
Ministero dell’Università e della Ricerca – – – RIF 1.7”;

− l’A.D.I.S.U. Puglia è ’Agenzia regionale che eroga servizi in favore degli studenti universitari e, tra 
l’altro, al fine di garantire un effettivo diritto a
italiana, ha la necessità di potenziare sul territorio il “servizio alloggio” tramite residenze studentesche

− nell’ambito di una “sinergia istituzionale” tra la Regione Puglia, il Comune di Foggi
gestione Commissariale, sia durante l’Amministrazione Episcopo, e l’Adisu

−
coordinato ed integrato intervento sull’immobile facente parte del compendio dell’”Ex Distretto 
Militare” (anche alla luce della esiguità del finanziamento ottenuto, € 7.000.0
dimensioni dell’immobile, poteva configurarsi come non esaustivo dal punto di vista funzionale), con 
l’obiettivo di garantire da un lato la realizzazione di alloggi per studenti universitari, dall’altro la 

Capitanata previsto, ovvero il “Polo Museale Giordaniano”;

−
Presidente della Giunta Regionale, assunta al protocollo dell’Ente al num. 87595 del 11.08.2023, a 

eo Giordaniano da prevedere nell’immobile dell’ex 
“…una residenza che consenta di 



                                                                                                                                38847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

ulteriori finanziamenti…”;

−
“PNRR MI23 – Ministero dell’Università e della 

alloggi universitari”

di perseguire la crescita culturale della città anche tramite l’Istituzione Universitaria, volano

di ritenere strategicamente rigenerativa per il tessuto urbano, l’armonizzazione del 
programmato Polo Museale Giordaniano con l’auspi

− nterim dell’AREA 5 LL.PP. del Comune di Foggia ha 

– –

dell’armonizzazione dell’intervento del “ ” con quello dello Studentato 

−

mediante l’espletamento di concorsi di progettazione, per assicurare la qualità dell’architettura e dare 

− la stessa D.G.R. n. 517 del 29.03.2021 ha approvato l’iniziativa denominata “qualità della progettazione 
itari in Puglia” a valere su risorse finanziarie di Bilancio autonomo, 

le Linee Guida per l’espletamento dei concorsi di progettazione;

− obiettivo dell’Accordo è quello di garantire, mediante l’espletamento di concorsi di progettazione, la 
qualità dell’architettura nella progettazione di 5 residenze universitarie (una per ciascuna città 

didattica e alla ricerca e attività culturali e ricreative. Nello specifico oggetto dell’accordo riguarda 
l’espletamento, di un concorso di progettazione, avente ad oggetto l’acquisizione di un progetto di 

− in data 24.08.2021 è stato firmato digitalmente l’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della 



38848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

progettazione delle Residenze per Studenti Universitari, attraverso l’espletamento di Concorsi di 

−

quelli riguardanti l’ex convento dei Carmelitani 
Taranto e l’ex Cassa Mutua Artigiani di Brindisi, mentre sono da espletare i restanti due concorsi su 

− al fine di accelerare i processi propedeutici all’indizione del concorso di progettazione nonché
tentare un riallineamento temporale degli interventi sull’intero complesso immobiliare, è stato affidato 
allo stesso RTI, con capogruppo lo Studio Associato Settanta7, l’incarico professionale per la redazione 

−
l’Amministrazione comunale, l’

dell’intero immobile, redatto dall’RTP con

− con deliberazione n. 1300 del 26.09.2024 la Regione Puglia ha approvato lo schema di “Accordo di 
Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 tra Regione Puglia, 

Studenti Universitari, dedicata al Compositore Umberto Giordano, da insediare nel compendio “Ex 
Distretto Militare” di proprietà del Comune di Foggia, in contiguità del “Polo Museale Giordaniano”, 
previsto nel programma CIS Capitanata.”;

−

imprescindibile all’elaborazione di u

−

conoscitivo dell’immobile, prodotto dall’RTI 

−

problematiche in ordine agli aspetti di tutela, ha proposto “l’urgente attivazione e la programmazione 



                                                                                                                                38849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

”;

− ai sensi dell’art. 57 “Procedure di trasferimento di immobili pubblici”
“…qualsiasi forma di 

approvazione normato ai sensi dell’art. 57 004, recante “Procedure di 
trasferimento di immobili pubblici” sul quale il MiC si dovrà esprimere attraverso gli organi competenti”;

−

avanzamento del quadro conoscitivo sull’immobile in epigrafe, chiedendo al contempo l’autorizzazione 
ai sensi dell’art. 21 del D.lgs n. 42/2004

−

−
’aggiornamento della Relazione s

−
progettisti hanno presentato tre schemi distributivi, distinti in “ipotesi A”, “ipotesi B”, “ipotesi C”, 

−
di integrare l’ordine del giorno della Co.Re.Pa.Cu. (Commis

rifunzionalizzazione dell’ex Distretto Militare di Foggia;

−

−
“Schemi di suddivisione strutturale e 

funzionale dell’immobile Ex Distretto Militare”, di cui all’Allegato 

utorizzativo normato dall’art. 57



38850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

−
comunicato che “

”;

−
autorizzazione ai saggi diagnostici ai sensi dell’art. 

−
chiesto alla Soprintendenza il rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 57
concessione in comodato d’uso gratuito trentennale alla A.D.I.S.U. Puglia, di porzione dell’immobile 
dell’Ex Distretto Militare, sulla cui perimetrazione, con nota MIC|MIC_SABAP
P assunta al protocollo dell’Ente al numero 15625, è stato rilasciato parere favorevole

−
Istruzione e Università n. xxxxxxx del xx.xx.2025, ha rilasciato autorizzazione ai sensi dell’art. 57
d.lgs. 42/2004, alla concessione in comodato d’uso gratuito;

−
interesse pubblico, con riferimento all’art. 7 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tra Regione Puglia

che regge l’attuazione della cooperazione pubblica in ottica di 
contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; l'accordo risponde all’esigenza di attuare 

−

−
umane e strutturali necessarie all’esecuzione dei progetti che saranno congiuntamente realizzati.

La Regione Puglia, l’Adisu
Trani e Foggia, di seguito denominati “le Parti”, nel quadro 

Umberto Giordano, da insediare nel compendio “Ex Distre are” di proprietà del C
in contiguità del “Polo Museale Giordaniano”, previsto nel programma CIS Capitanata.

–



                                                                                                                                38851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

delle dimensioni e degli spazi resi dalla presenza del compendio “Ex Distretto Militare” e, in 
particolare, dell’immobile esistente, si concorda sussistano le ideali condizioni per il componimento di 

dell’immobile, identificata come “parte 1”, nonché delle superfici esterne di diretta 

sua realizzazione, secondo quanto all’Atto di Attivazione del 02.02.2021 (prot. 10494), ai sensi 
dell’art. 7 del CIS Capitanata, mediante INVITALIA S.p.A. attivata dall’Amministrazione 

bis, del D.L. 24.01.2012, n. 1, convertito con modificazioni dall’art. 1 
a L. 24.03.2012, n. 27 e degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per l’indizione, 

gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione degli interventi 
finanziati nell’ambito del CIS Capitanata;

dell’immobile, quella ottocentesca lungo Via Fuiani, e parte della porzione trecentesca 
identificata come “parte 2”, nonché delle superfici esterne di diretta pertinenza

anni, come da contratto di Comodato d’uso a titolo gratuito, 

istituzionale per l’armonizzazione operativa della risoluzione della necessità di alloggi per studenti 

intervento di realizzazione del “ ”, finanziato nell’ambito del CIS Capitanata, 
entrambi a collocarsi in parti distinte e strutturalmente autonome individuate nell’immobile facente 
parte del compendio denominato “ ”, in un’ottica di rigenerazione del tessuto 

In particolare il presente Accordo di Collaborazione, sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
tire l’ottimale 

attuazione, sia in fase progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori,

–



38852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

– –

seguito di Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’Area di Foggia (
Per il raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 1 del presente Accordo di Collaborazione, in 

 dell’alto impatto rigenerativo riferito all’area urbana di intervento e del rilevante interesse pubblico 
correlato sia alla riqualificazione dell’immobile storico, con l’obiettivo di fruizione pubblica 
dell’intera area verde come collegamento pedonale e ri
Via Lucera con l’abitato circostante, sia all’insediamento di due distinte funzioni pubbliche (Polo 

un contesto fortemente degradato seppur limitrofo al centro storico, che l’Amministrazione 

 dell’alto rischio di ulteriore avanzamento dello stato di degrado dell’immobile, nonché dei rischi 

 di eventuali interventi per la rifunzionalizzazione dell’intero immobile e/o di guardiania 
sostenibili dall’Amministrazione Comunale;

 delle finalità di interesse collettivo cui assolve l’intervento di Adisu

identificata come “ ” (A fig. 1 e fig. 2), nell’ambito del compendio denominato “
Distretto Militare”, 

’
’

a progettare e realizzare nell’ambito dell’intervento denominato “ ” 
ll’involucro edilizio, 

a progettare e realizzare nell’ambito dell’intervento denominato “ ” 

porzione antistante il prospetto est, di pertinenza del Polo Museale e la quota parte dell’area 



                                                                                                                                38853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

esterna prospiciente Via Fuiani, funzionale all’ingresso temporaneo

a garantire la guardiania continuativa dell’immobile al fine di evitare i rischi connessi ad eventuali 
all’aggiudicatario de

tale atto si intenderà adempiuta la consegna di cui all’art. 1803 del c.c. e perfezionato, quindi, il 

prendere in carico per la futura gestione e manutenzione, la quota parte dell’area esterna di 
futura pubblica fruizione, progettata e realizzata nell’ambito del finanziamento dello Studentato 

dell’uso da parte del C
anni, della porzione di immobile, identificata come “ ” (A
nell’ambito del compendio denominato “ ”, per la realizzazione di uno 

schema di comodato d’uso 

dell’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della Legge 241/1990 con Regione Puglia 
e Agenzia ASSET, sottoscritto in data 24.08.2021, per l’ottenimento di un progetto di fattibilità 

lativamente all’intervento di recupero, con cambio di destinazione d'uso a 
indicata come “parte 2” (A

predisporre il Documento preliminare alla progettazione, ai sensi dell’art.3 dell’Allegato I.7 al 

dell’Amministrazione Comunale;
a progettare e realizzare nell’ambito del finanziamento per lo Studentato Universitario, per 

funzioni di Stazione Appaltante e nomina del RUP dell’intervento



38854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

omune di Foggia, per la futura gestione e manutenzione, la quota parte dell’area 
esterna di futura pubblica fruizione, progettata e realizzata nell’ambito del finanziamento dello 

–

l’utilizzo promiscuo della Corte Interna Principale (A –
funzionale e impiantistica dell’area asservibile, di volta in volta, all’una o all’altra struttura.

omune di Foggia e l’A
nel presente Accordo di Collaborazione, rendendosi parte attiva nell’access

–

conseguenti alle analisi e agli studi storici e materici sull’immobile, nonché all’evolversi delle 

collaborativo di durata che trascende la semplice manifestazione di assenso all’attuazione 
dell’intervento come prospettato e determina l’insorgenza di costante coordinamento e 

riferite agli interventi di cui all’art. 1.

–



                                                                                                                                38855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

L’approvazione del presente Accordo di Collaborazione comporta l’attestazione delle finalità 
pubbliche dell’intervento, nonché dell’indifferibilità e dell’ur

–

dall’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del presente Accordo, da definire nel termine di 
tre mesi dall’insorgere della c

–

Ciascuna Parte si impegna a comunicare tempestivamente all’altra il nominativo e il recapito di 

–

ciascuna Parte nell’ambito delle proprie competenze, previa informazione di tutte le Parti.

–



38856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

d’uso, viene sottoscritto me

Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che l’Accordo è da considerarsi esente dall’imposta di bollo, ai 
sensi dell’art. 16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e ss.mm.ii., trattandosi di 

bis dell’art. 15 Legge 

–



                                                                                                                                38857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025


